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Requerimento de Sesséao 351/2022
Protocolo 35291 Envio em 03/11/2022 20:17:57

Requer ao Sr. Prefeito Municipal,
informacdes e providéncias sobre a
possibilidade de ser incluido o inciso
“Xlll - Licenga saude, mediante
atestado médico indicando o CID
(classificagdo internacional de
doencgas) da doencga”, no artigo 2° §
11?, da Lei Complementar n°
263/2021.

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal da
Estancia Turistica Paraguacu Paulista-SP

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, R E Q U E R ao Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, Antonio Takashi
Sasada, informacdes e providéncias sobre a possibilidade de ser incluido o inciso
“Xlll - Licenga saude, mediante atestado médico indicando o CID
(classificacao internacional de doencas) da doenca”, no artigo 2% § 11°, da Lei
Complementar n® 263/2021.

a) Ha possibilidade de ser incluido o inciso “XIll - Licenca
saude, mediante atestado médico indicando o CID (classificacdo internacional
de doencas) da doenca”, no artigo 2°, § 119, da Lei Complementar n® 263/20217?

b) Ha possibilidade de nao realizar descontos no valor do
cartdao PAS ao servidor que estiver de licenca médica devidamente comprovada
através de atestado médico preenchido por profissional capacitado e contendo
a CID da doenca?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa obter informacdes e providéncias sobre
a possibilidade de ser incluido o inciso “X/ll - Licenca saude, mediante atestado
meédico indicando o CID (classificagcdo internacional de doengas) da doenga”, no
artigo 2°, § 119, da Lei Complementar n® 263/2021.

O Projeto de Lei Complementar n® 003/21, aprovado em

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.
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31/03/2021 pela Camara Municipal, que deu origem a Lei Complementar n®
263/2021, permite descontos no valor recebido pelo servidor. Porém, desde o
primeiro pagamento ap6s a aprovagdo da Lei, muitos servidores foram
surpreendidos com descontos no valor de seu cartao PAS.

Todos o0s vereadores recebem constantemente varias
reclamacdes de servidores que continuam sendo surpreendidos com tais descontos,
e se queixam sobre a possibilidade de ser revisto tal atitude da administracao.

A grande maioria dos servidores estdo com sentimento de
traicao e desvalorizacao por parte do Poder Executivo, pois ndo foi isso que lhes
foram prometidos.

Diante dessas cobrancas, solicitamos a inclusao o inciso “X/II -
Licenga saude, mediante atestado médico indicando o CID
(classificacdo internacional de doencas) da doenca”, no artigo 2% § 11°%, da Lei
Complementar n® 263/2021, bem como uma revisdo no formato dos descontos no
valor do cartao PAS, para que os mesmos sejam realizados apenas em casos de
falta injustificada ou licenca por motivo de doenca em pessoa da familia
(sendo este descontado apdés 30 dias corridos de afastamento do servidor),
conforme descrito no artigo 22, §10, da LC n® 263/21.

Concluindo, tem-se a necessidade de se obter tal informagéo,
visando discernir quaisquer duvidas que possam surgir, além de garantir o integral
cumprimento da LC aprovada.

Palacio Legislativo Agua Grande/SP, 03 de novembro de 2.022.

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.
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Prefeitura Municipai da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 263, DE 31 DE MARCO DE 2021
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera 0 § 1° do art. 1° & inclui os §§ 7°, 8%,
g%, 10, 11 e 12 no art. 6° da Lei
Complementar n® 125/2010, do Programa
de Alimentagdo do Servidor Puablico
Municipal (PAS), para aumentc do valor
do PAS e fixagdo de criterios quanto ac
pagamento de valor proporcional nos
casos de carga horaria mensal parcial e
de faltas e afastamentos.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Esta lej altera o § 1° do art. 1° e inclui os §8§ 7°, B8° 9°, 10, 11 e 12
no art. 8° da Lei Complementar n® 125, de 24 de maio de 2010, do Programa de
Alimentago do Servidor Publico Municipal {PAS), para aumento do valor do PAS e
fixagdo de criterios guanto ac pagamento de valor proporcicnal nos cases de carga
horaria mensal parcial e de faltas e afastamentos.

Art. 2° A Lei Compiementar n® 125, de 24 de maio de 2010, do Programa
de Alimentacdo do Servidor Publice Municipal {PAS) passa & vigorar com as
seguintes alteractes:

| - novaredacao do § 1°do art. 1%
§ 1° A pariir de 1° de abril de 2021, o vafor da verba afimenticia do PAS
sera de R$ 800,00 (oitocentos rears).

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

§ 7° Tera direffo a0 valor integral do FPAS, desde que ndo tenha registrade
nentiuma fafta ou afastamento passive! de desconto;

! - o senidor que cumpra carga hordria mensal integral, conforme
esfabelecida na fei e/ou no edital de concurso pablico;

Prefeitura Munfclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta - CNET n°. 44,547 308/0001 -93
FALZD MUNICIPAL PREFEMO CARLOS ARRUDA GARNMS
Avanida Sigueira Campos, n™ 1430, Praga Jormelisla Mario Fechace, Jardim Paulisia, CEP 15700-019
Fone: (18)2361-9100  E-mall: gablhstefReparaguacy.so.gov. b
Estancia Turisfice de Pareguagu Peulista - SP
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o0 Paulo

Lef Compiementar n® 263, de 31 de margo de 2027 . ...occceiice e FlS. 2 tlE B

i — o servidor qute cumpra carga hordria mensal diferenciada, conforme
estabelecida na lei, no edital de concurso piiblico e/ou na regulamentagdo por
decreto executivo municipal

§ 8° Tera direito ao vafor proporcional do PAS, desde que néo tenha

registrado nenhuma falta ou afastamento passivel de desconfo, ¢ servidor que

cumpra carga horaria mensaf parcial na Prefeitura, cujo calcuto utilizars:

! - a seguinte formula: Vp = Vi x i, onde Vp = Valor proporcional do PAS,
Vi = Valor integral do PAS e i = Indice;

. Il - os seguintes Indices, estabelecido de acordo com a carga hordria
mensal:

a) de T ate 20 horas: 0, 1;

b} acima de 20 até 40 horas: 0,2;
¢) acitma de 40 ate 60 horas: 0,3;
d} acima de 60 ate 70 horas: 0.4;
e) acima de 70 até 80 horas: 0.5;

f] acima de B0 afé 90 horas: 0. 8;

g} acima de 90 até 100 horas. 0 7:
h) acirna de 100 até 110 horas: 0.8;
it acima de 110 até 118 horas: 0,9;
j} acima de 119 horas: 1,0

iif - a seguinte metodologia de calculo: de acordo com a carga hordria
mensal escolhier o indive (i} a ser utilizado; multipticar o valor integral do
PAS (Vi) pelo indive; o resultado oblido seréd o valor proporcional do PAS
{Vp) a ser pago ac servidor.

§ 9° Tera direito ao valor proporcional do PAS, intependente da carga
horaria, o servidor que durante o més de referéncia registrar falta ou afastamento
passive! de descomnto, cujo calculo observara os critérics previstos nos §§ 10, 11 e
12 deste artigo e ufffizara:

/ - a seguinte formula: Vp = Vi x i, onde Vp = Valor proporcional do PAS,
Vi = Valor integral do PAS e i = Indice;

Prafeliura Municipal da Esléncia Turistica de Paraguagy Paulista - CHNPJ . 44547, 308/000-93
PACQ MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avanida Siqueira Campoa, n? 1.430, Praga Jopalista Maria Pacheco, Jardim Paulicta, CEP 19700-0119
Fone: {18)3361-9100 E-mall: pablhate@aparaguasu.ap.oaw br
E5téincia Tunslica de Famguagu Faulists - 5P
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o0 Paulo

Lei Complementar n® 263, de 31 de margo d6 2021 ... ......ccoccoiieiieriaeoa. FiS. 3de 6

It - os seguinfes Indices, estabelecido de acordo com a quantidade de

faftas ou afastamentos:
a) 1 dia: §,957;
b} 2 dias; 0,924;
c) 3 dias: 0,891;
d) 4 dias: 0,858;
e} 5 dias: 0,825,
) 6 dias: 0,792;
g) 7 dias; 0,759,
h) 8 dias: 0,726,
i} 9 dias: 0,693;
j) 10 dias: 0,660;
k} 11 clias; 0,627
) 12 dias: 0,594;
m) 13 dias: 0,567;
n} 14 dias: 0,528;
o} 15 dias: 0,485;
B 16 dias: 0,462;
q} 17 dias: 0,428;
r) 18 dias: 0,398;
s) 19 dias: 0,363;
t} 20 dias: 0,330,
u) 21 dras: 0,297;
v) 22 dias: 0,264
w} 23 dias! 0,231,
x) 24 dias: 0, 188;

y) 25 dias: 0,165; <f§

Prefeitura Municipal da Esténcie Tunelice de Pareguagy Paulisla - CNPJ n®. 44 547 2050001-93
FACD MUNICIFAL FREFEITC CARLDS ARRLIDA GARMS
Avenidz Siqueira Campoe, n® 1.430, Prage Jomalisla Méric Pachaca, Jardim Padlistd. CEP 18700-019 |
Fone: {1853361-9100 E-mail: gabireta@eparaguaco sp.qov b
Estancia Turietica da Paraguagu Paulizta - SP

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Lef Complementar n° 263, de 31 de margo de 2021 oo Vit eeennn FIE. 4 d8 B

Z) 26 dias. 0,132

ga) 27 dias: 0.099;
ab) 28 dias: 0,066;
ac} 28 dias: ¢.033;
ad) 30 dias: 0,000

il - a seguinte metodologia de calculo: de acordo com a quantidade de
faftas ou afastamentos regisirados no més de referéncia escolher o indice
(it a ser ulifizado; multiplicar o valor integral do PAS (Vi) pelo indice; o
resuftado obtido serd o valor proporcional do PAS (Vp} a ser padgo ao
servidor,

§ 10. Serd considerado para desconto do valor do PAS a falta ou
afastamento decorrentes de: '

{ - fafta injustificada;

If - ficenga por motivo de doenca em pessoa da familia, observados as
seguintes critérios em conformidade com o § 4° do art. 83 da Lei Complementar n°
02, de 22 de setembro de 1997, Estatuio dos Servidores Publicos Municipais:

a} primeiro més de afastamento: sem desconto;

D) apds 1 (um) més afé 3 (rés} meses de afastamento; desconto de um
tergo {10 dias) por més,

¢) apés 3 (irés) meses até 6 (seis) meses de afastamento: desconfo de
dois fercos (20 dias) por més;

d} apés 7 (sefe) meses até 24 {vinte e guatro) meses de afastamento,
periodo maximo de licenga: desconto infegral (30 dias) por més;

iif - ficenca por motivo de afastamento do conjuge ou companheiro de
funcionario pablico civil ou militar.

§ 11. Néo serd considerado para desconto ne valor do PAS a faita ou
afastamento do servidor, devidamente comprovados, decorrentss de:

! - faltas abonadas;
If - prestagdo de servigos a Justica Eleitoraf:

fif - doagdo de sangue; //"
3

Prefeitura Municipal da Estdncia Tinistica de Pavaguagu Paulista - CHPJ n®, 44 547 508000103
PAGT MUMICIPAL PREFEITO CARLOS ARRLIDA GARMS
Avenlda Siguaira Gampes, 07 1,430, Praca Joinalists Marie Pacheco, Jardim Paulizta, CEP 19700414
Fone: {18)3361-9100  E-mall: gablnetai@epareguacu.sp.gov. br
Esi3ncia Turistica de Faraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei Comptementar n® 263, de 31 do marco de 2029 o viee e Fis. 85de 6

fV - licenga para tratamento de saide dscomrente de fraturas dsseas e
das seguintes doengas graves: Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida — AIDS,
neoplasia maligna (céncer), misloma mdlfiplo, distrofia muscular progressiva,
paralisia irreversivel e incapacitante, nefropatia grave e crénica (doenga dos rins),
hepatopatia grave e créhica (doencga do figado), cardiopatia grave e crinica {doenca
do coragdo) e outras que a fef indicar, com base na medicina especializada:

V' - licenga para repouso a gestante (licenga maternidade);

Vi - licenga para tratamento de doenga prafissional ou em decorrénecia de
acidente de trabatho,

Vil - licenca para prestar servico militar;
Vili - ficenga compidsdria;

IX - licenca prémio,

X - ficenga paternidade;

X! - licenga adogéo;

Xl - licenga para o desempenho de mandato classista em sindicato
represenfalivo da categoria.

§ 12. Para efeitos desta lei complementar:

[ - fafta injustificada é a falla ocomida no més de referéneia sem
justificativa ou comprovagdo por parte do servidor e que acarrefou o desconto da
remuneracdo que sena devida no respectivo dia; e

il - més de referéncia é o'perfodr:r utilizado para apuragdo e célculo da
fotha de pagamento mensal.” (NR)

Art. 3% As despesas decommentes desta lei complementar correrao & conta
de dotagBes orgamentérias consignadas no Orgamento Programa do Municipio,
suplementadas se necessario.

Ant. 4° Esta iel complementar entra em vigor na data de sua publicacéao.

Estancia Turiﬁd Paraguagu Raulista-SP, 31 de margo de 2021.
N

CH T VLC{) ’1 ¢
SHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefettura Municipal da Estincia Turfstica de Pereguagy Paulisla - SNPJ n° 44.547_305/0001-93
FACD MUNICIPAL PREFEITO CARLDS ARRLUDA GARMS
Axenife Figueira Campos, n® 1.430, Prage Jornalista Maro Facheco, Jardim Padlists, CEP 19700-0719
Fone: (1813361-2100  E-mail: gabinatei@eparaguasy.sp.qow. bt
Estincla Turlstica de Paraguagu Faulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Let Compiermentar n® 263, da 31 de margo a8 2027 .oiursee e Pl Bde &

REGISTRADA nesta Ser;retarra em livro propri ) na data supra e PUBLICADA por
Edital g 1ol de costume.

Prolacole Prefeitura: n® 10342021 Data: 11/01/2021
Projeto de Laii ¢ JPL (XIPLC [ TPEMLOM n® 0032021
Protacola Camara: 0308502021 Data: 25032021
Autdgrafo: DEIF2G2T Data de Aprovacan 31/03/ 23;1;'

PuhrlcacauDiC&{'n i Qk{ l.c‘l -i‘*i‘gfi'igata ket I~ .I'-}Q:“ Edu;aa'acfff?f'{.g

Wigto da servidor responsdval: |

Prafilura Municipal da Estancia Turistica de Faraguagu Paulista - CHPJ . 44 547, 305/0001-03
PALO MUNICIFAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avanida Slquelra Campos, 1° 1.430. Praga Jomalista Mario Facheco, Jardin Paylista, CEP 19700-01 8
Forg: 18133619100 E-mall: gabinetefeparaguacy. sp.gov.br
Estincia Tunstica de Parmguagu Paulista - 5P
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 Prefsitura Municipal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista

: Estado de 30 Paulo ’
ANEXQ | = Bulicitag@o de Andlise ¢ Dnllherugéo sohre a Crlagho cu Aumento da Dospesa (LRF,
; ' aris. 160 17)

MEMORANDO n®. 18/2021.0RH

DE: Dspartamento de Recuraos Humanos

PARA: Dapartamante de Planejamento - DEPLAN 1

UBJETO: Andlise o deliberagdc acerca da criago ou aumento de despesa, para atendimento do an,
16 ot ant, 17 da Lel Complementar Federal n® 161/2000 ({LRF}.. 3

JUSTIFICATIVA: Ests Administracio Munlcipal, firme ne propdelto de valorizagdo do servidor e no
cumprimentc dos compromissos assumides, encaminha o presenta Projeto da Lel Complementar,
que altera o valor do PAS para R$ 800,00 {oltocentos reais), a parfir de'1° de abrlt de 2021, g

E‘neia 1 = Tipo, Descrigée, Quantitative, Especificacao e Valor Mensal da Mova Despesa |
ipo de Aglio !:loriac,au‘ Expansso ou Aperfeigoamanto de Agiio Governamental (LRE, art. 16) v

| comosgondeny | X |D€3PESa Obrigatoria de Carater Conlinuado derivada de Lei ou Alo Adminisiatve

Mormativo com 2XBcucaoc superior a dols exercicios (LRF, art, 17)

Quant. - Especificacao da Despesa Pré-operacional’ Valer (RS) |
n.a.
(&) Subtafal| . 0,00
Quant Especificacéo da Despesa Operacional® Valor (R$)
1___Aumento do valor da verba alimenticia do PAS
(b) Sublotal 433.983,36/
{c) Total (a+b) 433.983,386|

Tabela 2 - Estimativa Trlenal da Nova Despesa®

Descricio umento do valor da verba alimenticia do PAS |-
Dala de injcio Prevista | 04/2021 =Ll

i Més [Exercicio Atual] (RS) | [Exercicio 2] (RS) [Exercicio 31 (RS) |
Janeira - 433.883 38 433,883 36|
Fevereiro 433.8683,36 43398336 |
farco 433.983,36 433.983,36 433.883,36 |
{Abril 433,083,365 433.883 36 433,083 36 |
Malo 433,983,385 433.083,36 433.083,36 |
Junho 433.983.36 433.983,36 433.9683,36
Julho 433,883,386 433,083,386 433.983.36 |
Agasto 433.883,36 433.083,36 433.083,36|
Seternbro 433,083,358 433 0R3.3F 433.083 36 |
Outubro 433,983,36 433.983 35 433,883 38
INovembro 433.883,38 433.983,36 433.983,36

embro 433,983 .38 433.883,38 433,983 .38
otal (R$) 4.338,833'60 5.207.800,32 5.207.B00,32|
L e ey S copese 6e Pateul ooty 0 B s sne Mk da rotiice et s brjstatas
pars cade mibs & vigar @ pars ou dols worelolos subgegUmnieE;
ta n-r-fﬂm_u umh:&nmur@nhmﬂ!m pagsoal deccrrants e vy geral Bhue deven
Bampr sar corecla Ex. IPCA do 5

P : - —
araguag Qm.:\lista Sﬁ .d& matgo de 20
.
EMERSON MARTINS DOS SANTOS S
Di{_gggtde Recursos Humanos

Prafaftura Municipal da Estincla Turlstica de Paraguacy Pallists - CHEJ P, 44, 54T 305/0001-34
' FPACD MUNICIFAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Aurardd e Efgusm Campas, 1 1,420, Pragn Jomalists Marla Pacheco, Jardim FPaullsta, CEP 18700-018
AfT. Fone: {12)2381.9100 E-mall: gabiataeparaguaciean gov.br .
Entinzia Turlstan 0k Fpraguagy Pauliale - 55

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Para

Estado de S&o Paulo

A - MEMORIA DE CALCULO - VALOR MENSAL DA DESPESA (Situagio Atual)

guagu Paulista

r 5 TRz de Indicador fislea Walor (RE)
1 'DBEFESE Fré-uparaclunai (Aquizlefe  de bqipm
mokilda & aguipantanion, prepaxracie Ao tamenomle) 0k, Servics ou .hlflr,‘“uﬂg Cuantidads | UnitSree Tatal
Kupanai] B mn“q r
1.1 ha 0.00
. = {a)Subtotall 0,90
spesa Operacional (vespesa da pessoal Tioo de Indicador fisice Valor (RS)
hl‘w: :erlﬂrmm a“u.' I:n.arura Blérica Despesa Dridads
§ ConEUmo & axped) conlratos 2
2 e el e ° ﬂt’:_-“mﬁ“‘-' . b Quanfidada| Unitdda [is Total
. pg, kg aie] L
2 Auxifio-
2.1 Nerba alimenticia do PAS .l.lu-nenlm:lul un 1778 555,64 G86.816 64
(b) Subtotall 986.815,64]

B - MEMORIA DE CALCULO ~ ESTIMATIVA VALOR MENSAL DA NOVA DESPESA (Situagiic Futurs)

(c) TOTAL MENSAL (a+b)| 986.816 64

I Tioa o Indicadar fisico Valor (RS
1 Despesa  Pra-opsracional  ieausise nup;u:x G -
prickilléria o aquipamentos, proparacio do terrmno afc,) m:insi:'fw !.M':f’::fz Cuantidade | Unkars Toka!
[y T Lin,_pg b wie]
1.1 ha 4,00
- - (a)Subtotal 0,00
Despesa Operacional owpsss e pooponl Tipo de IndiGa dar fgles Valor (R3]
2 ocazdc b sqUAMetos, dgus, erargle siéwica) b -
Isfone, malerel de comumo & Sxpadisnte, conbraios de oy ,:.::u Unidada )
MCRiroE, SHQIMTY He) Madarial] Y [riath. meq. | Quantidade | Usitdro Tatal
— R kg ete] '
q 4 ¥ g
.1 Merba slimenticia do PAS Alimentago|  un 1776 | 800,00 1,420.800,00
_ (b) Subtotal 1.420.800,00
(c) TOTAL MENSAL (a+b)l 1.420.800,00 .

C - MEMORIA DE CALCULO ~ ESTIMATIVA IMPACTO FINANCEIRO MEMSAL (Siuacto Atual ¥ Fulra) ‘«L',\O
ltem Descricdo ' Valor (RS)
A E:Iur Mensal da Despesa (Stuacho Atual)
A1 Despesa Pré-operacional 0,00
Despesa Operacional BB6.816.64
stimativa Valor Mensal da Nova Despesa (Situsgéo Futura)
5 Pré-oper nal 0,00
espesa Operacional _ 1.420.800,00

timativa do Impacto Financeiro Mensal (Sitvagio Atual X Futura)

espesa Pré-operacional (B1 - A1)

0,00

es Operacional (B2 - A2)

433.983, 35

Obs.: Transportar os valores de

b

C. C1'& C2 para os respeciivos campos Sublotal (a e b & Tutal (c) na Tabea 1 00 Anexo |

i

'I‘, F

/

[ 3
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Prefeltura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
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ANEXQ IF- Andlise e Dellbbragdic sobre 2 Griagio ou Aumento do Despesa

MEMORANDO n®. 19/2021-DEPLAN
DE: Departtamento de Planejamento
PARA: Depto de Assisténcia

OBJETC: Andlise ¢ defiberago acerca da ¢riagdo oU aumants de des
18 ou art, 17 da Lei Complementar Faderal n® 141/2000 {LRF).

pesa, para stendimento do art,

1 IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANGEIRC (arta. 16, 17, 19, 20, 21 5 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do impacts da Nova Despesa (art, 15, |, LRF)

Especliicagio |

2021 |

2022 ;

2023

(2) Superavit ou Deficit Financeiro do
|- _Exareiclo Anterior (= Balanco)

800.000,00

500.000,00 |

750,000,060

ib'_} Receita Ffreuiata (= LOA atual)
(c) Disponibilidade Financeira (a+b)

177.130.179,30 |

184.550.921,57

185.920.321,70

178.030.179,30

(d) Despesa (+ valor Informado UR)

166.870.321,70 |

185.050.921,57 |
|
|

in? 4.339.833,60 5.207.800,32 5.207.800,32
{e) Impacto Oramentario% [(d/bJ100] | 2 45% 2,81% _2.79% |
(f) Impato Financsiro% [(d/c)*100] 2,44% 2,82% 2,80%
Premlgsas (ar, 16, § 2°); 3 A =
i « Superevit ou Defick Financeiro do Exercicio Aneriar: RS 800.000,00. (privis&o, befanco rio finalizado)

il ~ Receita Prevista na LOA atuak 85 177.130.175.30

i = velor da Nova Despasa; of Selictagao do Departamanto J

IV - Inicte do Vigenida da Nova Daspasa; B1/202T;Melodologh.de Galoul (art. 16, § 20
¥ - Suparavit ou Daficlt Financelro: Valor sstimade no Halangs do exarclclo amderior,
Vi = Receita Provista: Valor obtids na LOA vigante.
vil - Disponibilidads Financeira: Superavit ou Defick Financetro sarmada & Raceits Prevista na LO, atil,
Vilf - Impacto Orgamentario%: Valor Despssa dividido peta Recalta Prevists na LOA muliplicacs per 100.
X = impacio Floancelr%: Valor Despass dividiio pela Dispanibiidade Finanesira mufliplicade por 100

—

.

{arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)"

fabela 2 - Estimativa do Impan':to da Despesa Total com Pessoal sobra 3 Recelta Cormente Liguida

2022 20:17:57

{A) Acumulada nos | (B) Estmada para @

Especificagto Gitimos 12 mases |  os préximos 12 | ;ﬂ::,‘iﬁrg;pacm &

¢ {R$%) meses (R3} =

fa) Despesa Total cormn Pessoal (DTR)® - . - =
{b) Reseita Corrente Liquida (RCLP . - - - A -

" fc} % Despesa Total com Pessoal (DTP) X
sobre a RCL = [(a/b)*100] - = 42 - i

54,00% =[(b*54)/100]

d) Limite Maximo (art, 20, Ill, b, LRF) —|

(e} Limite Prudencial (arl. 22, parégrafo
dnleo, LRF) - 51,30% = [(b*51,31/100]

Premissas & Metodologia de Caiculo

* Tabola 2 a ser preanchida quand da erkagiio ou aurents d despeas com pesseal,
* DTP acumulada 12 mes=s e RCL sourizde ¢ esiimada 12 meses: vbterinformagdes no Sstor de Contablldade, .

* UTF estimads 12 meses = DTP acumuladz 12 maces + Yakr Maneal da Neva Despess x 12 mases (valor informsdo pela

113, de 06 de julhd dé-2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.

LRF}

Tabels 3 — Estimaliva da Impactc; da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2% a0 o7,

"Especificacac

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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2021 2023 2023
fa) Resultade Primaric (Anexo de Mseias ¥ .
Fiseais da LDOY R$ 4.105.000,00  |R3 4.256.937,50 | RS 4. 408.000,31
{b) Resultado Nominal {Anexo de Mstas -
Figczis da LOO) R$ 8.230.000,00 RE 8.538.825 00 | RF B.837.476,88

-
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1,d}

{¢) Impacto da despesa criada ou]
aumentada scbre as despesas
fiseeis do exerciclo alual (= Tabelz

4.339.833,60 5,207.8C0,32 5.207,800,32

fd) lmpacto du(s} mecanizmo(s) de
COMpensacao nas periodos
sanuintes: =

{d.1} aumente permanents da receita’

- " -

{d.2) redugdic permanante da despesa® |  4,339.833,60 5.207.800,32 | 5.207.800,32

(e) Resultado Primério com o impacto
da despesa crlada ou aumentada .
f{a-ci+d.1] ow [{p-t)+d.2] - R%4.165.000,00  |R$ 4.258 937,50 | RS 4.408 000,31

criada

{f} Resulfado Nominal com o frepacto da

[(b-cid.2] R$ 8.230.00000 [ R$ 8.538.625 00 | R$ 8.837.476,88 |

ou gumentada [(b-ci+d. 1] ou

Premigseas:

' Anmuar comprovante do mecanisme de aurnento pamanente da recels s praencher & Tabela 4, 5, Gonoiderarss aurnenlo
pmmanante da T™cEi3 ¢ provenlenta do slavagio de aliquotas, Bmplfacho da base de cilculo, majoragEo ou oriagla da
tribule U comtribuigde (art. 17, § 3°, LRF). y :

* Anexar oépia do Anaxo da Riscos Flscals da LDO slual - Margem Liquida de Expansto de DOGC. s Hver gallo, ol Anexar
Comprovamte do mecanismo de reducdo permansnts da dasposs o praencher 2 Tabela £, B,

¥ Macanismojs) de compensagEe (aumento ou redugio pammanante da despeea) A despesa de que trala o art 17 da LRF
nde serfl axecutada anies da implementegic das metidas rafatidax no § 2° do ark 17 da LRF, 85 quals intagrardo o
ingtrumento que a oriar au aumenter (art, 17, 55 27 & 5°, LRF.

jabela 4 ~ Mecanismo de Compensacéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Perlodos
Seguintes (an, 17 88 2° an 5° LRF) .
Mecanlsmo de Compensacso ' Especificacin 2021 . 2022
fa)] aumenio permanente da recaita’ - - . -
(D) redugéio permanents da despesa? g x 4.339.833,60 | s5.207.800,32

Pramissas e Melodologia de Caiculo!

N~
¥ Anexo, o corpprovante do mecarisaTa de aumento permanante da mosia. 2
0 montante de despees chads ou sumentade san compansada com & radugiio permansnts da despesa geral do Municiplo, g
vhsarvadas as dieposicies da LD e devidamients impactadas nos-orpamentor dos exerclcios seguintas, confarme cipla S -
aflexa dq Ansxa de Riaoos Fizeals de 10O atual - Margsm Liduide de Expanaiio de DECS: ou, Anaxa, o camprovants do N
mecanismy de redugAa parmangnle da despasa denal do Munigipio. ) 8’%
Tabela 5 — Adequagdo Orgamantaria e Financeira com a LOA & Origem dos Recursos (arl 16, 11, & gfg
art, 17, § 1°, LRF) N - A # 88
FR' Dotagao?® |Natureza da Despesa” __ Walor (RS) i 5 )
- PROGRAMA DE| 7 2g
1.2 ALIMENTAGAO Do 7 g
| SERVIDOS 3.3.90.39 4.339.833,60 &
Ll | = : . - e g gc'
: (a] Saldo Alual da Dotagéo 7§ —9,008,809,45 58
(b} Alteragao de Dotagéo ; - 000 B
{c) Dotagao Prevista na LOA ol 10.750.000,00 x
(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a]| ' 1.741.180,56 § £
(e} Despesa a realizar o 9.868.166,40 el
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) 4.339.83360 8 S
(g) Saldo Eztimadeo da Dotagdo [a-(e+f)] i -5.199.190,55 | S
l (h) Raceita Corrente Liquida (RCL) Gitimos 12 meses 155.665.534,20 | 3 %
{i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)"100) . 2,79%| % =]
Situagao | ) Adequada 4 dotagho especlfica e suficiente (ou sbrangids por crddifo £ 8
© . (sef>R$0,00 enérico) para aendimento de todae as despesas da mesma - g g
%) Inadequada spécie, reclizadas e & realizar, previstas no programs de trabalho, 8 §(§

21, por Ricardo Rio Menezes Villarino b - L -
Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf

se g < RS 0.00) gonforme os limites estabelecidos para ¢'exercicio, |

1lrrelevante |Ressalva-se do disposto no arl. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo | L
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Rrapasse, para bens e sarvigos, o limite de 2% da Recela
e i =< 2%) Cnrrr::nte Llquida, considerads irrelevante nos termms da lel de
dirgtrizes orgamentarias. {L.DO 2017, art. 14}

Praftssas;

* FR (Fenla da Recursos) 01 Tesours; 02 Transforéngias & Comvanios Estaduais Vinculados:

' = % 03 Fecursos Prdprios da

fundos Espacials de Despesa — Vinculados: 04 Recutsos Prapros da Adminishra Indlreta’ 05 ]
. g:tn::anrngr Edadarma - Vinculagos; & (46 Dutras Fontes de Recumm?pm A e
Agao: Toda & quakquer verbs prevista como despesa am tos pithlicos destnards a fins i
mﬁﬂﬂﬁﬂ;i&fg[ﬁu Sl e Tl MEAMANts p : eapecificos que possui

ey da pesa. confundo de informagtas que formoam o cadigs # conheclda como clrasilizanio atu d

deapesa & infarrna = categoda acondmica, o Qe & que pertence & daspese, & modalld xde de ap] imﬂiﬁa aﬁre?m;fna. ‘

Tabela 8 ~ Compatlbilidade com o BPA & com a LDO (art. 16, 11, LRF)

Instrumante Programa | Fungional Progrsmdtica’ [Saldo Dispenivel(R$) | Nova Despesa (R§}
| PPA 2021 20368 | XXX XXX 2036.0000 9.008.809,45| 4.339.83360 | -~ -
LDO 2021 2038 | XX.XXX.XXX.Z036,0000 9.008.809,45 4.339.833,60 |
, | , [ : |I
. [ } Compativel A despesa estd conforme com as direirizes, objelivos, |
Sitvacso prioridades e metas previstos no PPA e LDO a néo infringe |

i % ) Nao Compativel qualquer de suas disposicoes.

Elﬁawa-;.bes:

* Punclenal Programitica: dassificerdic da daspess que gombing 2 Classificeclo funglanal oo o classficacdn iematica

' Compativel som o PPA o LDC: a daspesa faz parte de Ukt doe programas inserides ne PPA 9 néo mn”;’rﬂaﬁgﬁnhunu dax
disposipiés da LDO, especialmants o Anaxg de Melas de Resulagos Flscals, 5

Obs: Salde Disponivel RS 8.007.908,15, porém soma da nove daspess o despsss @ reallzar totalizam 13.898108,58, sendo a
dotagho insuficiente para reelizasdo da nove Despesa.

2 DELIBERACAD 3

sonsicerando @ andlise redfizada, informa-se que, a criag&o ou aumeanio da despesa:

(}TEM.......ccecooe. (X )NAOTEM............. ‘adequagio orcemsntaria @ fitanceire com a LOA.
(Y Eeiininiiicnnmn | XINAO B ... compativel com o PPA & LDO.
{~) NAO AFETARA.... (—}-AFETARA.............as metas da resultados fiscais pravistas no Anexo de

Metes Fiscals da LDO.
{ } Ressalva-se do disposto v art. 16 da LRF, pois, & considerado irelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por

{ } SUGERIR o ancaminhamento ac Grdenador de Despesapara delibaragio final,

( X} RETORNAR 2 Unidade Requisitante, pois, ser& necessaria promaover g adaguagio orgamentiria
e financelra da despasa com a LOA vigente, por melo da(s) segulnte(s) medida(s):

{ X ) reduzir outrais} despesa(s), {anexar comprovante);

( ) suplamentar dotagag com recursos decorrentas de excesso de amecadacsn ¢o comenie ang;
{ }suptementar dotagdo com recursos provenisntes de superavit do exaerclclo anterior;

{ }abnr crédiic especial, pois, o{a) projetofatividade nao esta previstofa) na LOA"

{x ) RETORNAR & Unldade Requisitante, pols, serd necessario compatibilizar 2 despesa com o
PPA & com a LDO, por mek da inclus&c prévia do projeto/ativideds nes pegas de planejamento.

da MARCO de 2021, : /?/é '
,.»/ :

Tatiani dos Santos Crmes S Figuairedo Safum
Diretora-de Planejemento nice Orgamentdrio

Peraguasy Paulista-

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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L]

Ll

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE '/}'K

qf:msidermdu a(s) deliberagolbes) da Unidede Contabil Declaro, parg ¢s devidos ﬁﬁs* que estou
cienta das medidas a seram tomadas no veguinte case & ;

{ % } ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para daliberacao final,
{ }YAUTORIZO & Unidade Contibil a promover a& medides sugeridas.
{ JNAQ AUTORIZO a Unidade Contsbil a promover as medidas sugetidas & arquive o processo,

Paraguagy

de marge de 2021.
A

. Emerser®artins dos Santgs 1
M Recursos Humancs

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18801/18801_original .pdf
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ANEXQO il - Declaragio do Ordenador de Daspesa {art. 16, I}

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA {art, 18, If)

Noe termos do art 16, incigo 11, da Lei Complementar Federal n® 104, de 4 de fhaka d i

16, 8 i, e 2000, Lei do
Responsabilidade Fnspal, considerands o impacto orgamentario ¢ financeirs elabarade pela Unidade
Conhlibll desta Frefeitura e constante da documentagis anexa, na qualidade de Ordenader de
Desposa, DECLARQ que a chiagss ou aumento da despasa:

e

(3TEM... .o {  INAOQTEML.. ........ adequacdo crcamentaria e financelra com a LOA,

IIERE SR e W, Lalin NADE................compativel com o PPA e LDO -

() NAQ AFETARA.....( ) AFETARA.............a8 matas de resultados fiscals previstas no Ansxo da
-Metas Fiscais da |.O0.

J 1 ,'
() Regsalva-se de dispasto no art. 16 da LRF, pals, & considerade Irrelevants, nos termoes da LOD.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

R

uacy Faulista-SP, 02 de margo de 2021.

Swoda: -

Anlgnio Takashi Sasada '
Frafafto '
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MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Imprensa Oficizt Iastitulda pele Lol n® 336042021
Decrato n® 6,675 de 14 de Janaim da 4021

Cuarta-feira, 31 de Margo de 2021 Ano | | Edigao Extra n® 39 Pagina 18 de 40

LEl COMPLEMENTAR N®, 263, DE 31 DE MARCO DE 2021

Autoria do Projeta. Sr. Prefeito

Allera o § 1°doark. 1° e inclul os §§ 7°, 8% 9% 10, 11 e 12 no art. §° da Lei Compiementar n* 125/2010, do Pragrema de Alimentagao
do Servidar Pablice Municipal (PAS), para aumento do valar do PAS e fixagga de critérios quanto ao pagaments de valar proporcional
nes casos de carga hordria mensal parcial e de faltas ¢ afastamentos.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACL PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Esta lei altera 0 § 1% do art. 1% e inclui os §§ 7% 8% 2% 10, 11 @ 12 no art. 6° da Lei Complementar n® 128, da 24 de maio de
2010, do Programa de Alimentagdo do Servider Pdblice Municipal (PAS), para aumente do valor do PAS e fixagdo de critérios quante
a0 pagamenta de valor proparcional nos casos de carga hordria mensal parclal e de faltas e afastamentos.

Art. 2% A Lei Complementar n® 125, de 24 ds maio de 2010, do Programa de Alimentagio do Servidor PGhlico Municipal (PAS), passa
& vigorar com as seguintes atteragoos:

| - nova redagiao do § 1° do art. 1%

B LI T e P

§ 19 A partir de 1° de abnl de 2021, o valor da verba alimenticia do F:'AE serd de RS 400,00 [ultncentus reais).

S MR

Il-mcluséndns§§?° B“ 9° 1I'.'I' 11a12noart E“ }

& 7° Terd direito ao valor integral do PAS, desde qus ndo tenha registrads nenhurna Bita oo afastarments passivel de desconto:

| - o sarvidar que cumpra carga hordria mensal integral, confarme estabelecida na lel efou no edital de concursa plklica;

I — o sewvidor gue cumpra carga hordria mansal diferanciada, conforme estabmlecida na lei, no edital de concursa pdblico efou na
requlamentagan por dacrato exscutivo municipal,

§ B Tera direito a0 valor proporcignal do PAS, desde que ndo tenha registrade nenhuma falta cu afastemento passivel de descaonto, o
sarvidar gue cumpra carga horétie mensal parsial na Prefeitura, sujo calcoulo utilizara:

| - & saguinta formula: Vp = Vi ki, onde Vp = Valor propercional do PAS, Wi = Valor integral do PAS e | = Indice;

IF - o8 seguintes Mdices, estabelacldo de acordo om a garga hardria mensal:

a) de 1 atd 20 horas: 0,1;

b} acima de 20 até 40 horas: 0,2;

c] acima de 40 até 60 horas: 0,3:

d) acima de B0 até 70 horas: 0,4;

e} acima de 70 gté 80 horas: 0.5;

f] acima de 80 até 30 horas: 0,6;

g} acima de 90 até 100 horas: 0,7,

h} acima de 100 até 110 horas: 0,8:

i} acima de 110 até 119 haras, 0,9;

i} acima de 119 horas: 1 0;

Il - & seguinte meindalogia de calculo: de acordo com a carga hordaria mensal sscother o indice (i} a8 ser ublizads; multiplicar o valor
integral do PAS (Vi) pelo [hdlee; o resultado abtide serd o valor proparsional do PAS {(Vph a8 ser pago ao senidar,

§ 9" Tera dirgite ao valor proporcional do PAS, independenta da carga horaria, ¢ ssnvidor quae durante o més de referéncia registra
falta ou afastamento paesivel de desconto, cuje clloulo observara os critérios provistos nos §§ 10, 11 e 12 deste artigo e utilizara:

I - a seguints farmula; Vp = Vi x i, onde Vp = Valor proparcional do PAS, Vi = Valor integral da PAS & i = indice;

H - a5 sequintes dices, estabelecids de acorda com a quantidade de faltas ou afastamentos:

a1 dia: 0,957;

b) 2 dias: 0,824;

c) 3 dias: 0,891,

d) 4 dias; 0,658;

e) o dias: 0,825:

fy & dias: 0,792;

q) 7 dias; §,75%;

h} & diag: 0,728;

il 8 dias: 0,693;

1 10 dias: BE60;

-
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k) 11 dias; 0,627,

1] 12 dias; 0,534;

m} 13 dias: 0,561,

n] 14 dias: 0,528;

o] 15 diag; (,495;

p) 16 dias: 0,462,

g 1T dias; 0,429;

r} 18 dias: 0,306, .

&) 19 dias: 0,362;

ty 20 dias: 1,330;

up 21 dias; 9,297,

vy 22 dias: 0264,

w) 23 digs: 0,231,

x) 24 dizs: 0,198;

y) 25 dias: 0,165;

Z) 26 dias: 9,132;

aa) 27 dias: 0,084,

ab) 28 dias; 0,066,

ac) 2% dias: 0,033;

ad) 30 dias; 0,000; .
1l - @ seguinte metodoicgis de calculo: de acerdo com = guantidade de faltas ou afastarmentos registrados no més de referéncia
escolher o Indice (i) a ser utilizedy; mulliplicar o vaier iIntegral do PAS {Vi} pelo indice; ¢ resultada obtido serd o valor proporcional do
PAS (V) 8 ser pago a0 servidar,

& 10, 8&ré cansiderado para desconto do valor do PAS a falta ou afastamento decorrenles de:

| - falta injustificada;

Il - licenga por motivo de doenga em pessoa da familia, abservadas os seguintes critérias em conformidads com o § 4° do art. 83 da
Lei Complamentar n° 02, de 22 de setembro de 1997, Estatute dos Setvidores Piblicos Municipais:

a} pAmeirg més de afastamenio: sem dascanto;

b} apds 1 (um) més até 3 (rés) meses de afastamento: desconto de um tergo (10 dias) por mes;

¢} aptis 3 (trés) meses ate B {seis) meses de afastamento: desconto de dois tergos (20 dias} por mes;

d} apas 7 (sets) mases até 24 (vinte e quatro) meses de afastamenta, perlodo maximo de lleenca: desconto integral {30 dias) par mé
HI - licenca por motive de afastamento do conjuge ou companhieiro ge funciondrio plblice civil ou milikar.

§ 11. Mag serd considerada para desconto no valor do PAS s falta ou afastamento do sarvidor, devidamente compravadas
decomentas ds;

| - faltas abonadas;

Il - prestacdo de servigos a Justica Eleitoral:

{ll - doacio de sangue; _
IV - lizenga para tratamento de sadde decorrente de fraturas dsseas e das seguintes doengas graves: Sindrome de Imunodaficiéng
Adguirida — AIDS, nesplasia maligna (cancer}, mieloma muiltiplo, distrofia museular progrossiva, paralisia irevarsival e incapacitante
nafropatia grave e orinica {doanga das rins), hepatopatia grave e crdnica {doenga deo figadal, cardiopatia grave e crinica {doenca d
coragac) e outras que a lei indicar, com base na medicina especializada;

W - licenga para repouso 4 gestante (licenga maternidade);

Y| - ligenga para tratamento de doenga profissional ou em decorréngia de acidente de trabalho;

Vil - licenga para prestar servigo militar,

Vi - licenga compulséria;

IX - ficenga prémia;

X - licenga paternidade;

Xl - licenga adocan; &

®li - licenga para ¢ desempenha de mandate classista em sindicato representative da categoria.

§ t2. Para efeitos desta k& complementar: _

I - falta injustificada @ a falia ccarrida no més de referéncia sem justificativa ou camprovagao por parte da servidor & que acarmetou ¢
desconto da remunaragiio que seria devida no raspectiva dia; &

1| - més de raferéncia & o periodo utilizado para apuragas & cdlculo da folha de pagemente mensal.” (NR)

Art. 2° As despesas decomentes desta lai complementar correrio 3 eonta de dotaghes arcamentérias consignadas no Urgamant
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Programa do Municipio, suplementadas =8 necessario.

Art. 4% Esta lel complementar entra em vigor ra data ds sua publicagaa,

Esténcia Turistica de Paraguagu Pautista-SP, 31 de margo da 2021.

ANTONID TAKASHI SASADA (ANTIAM)

Prefeito

REGISTRADA nesla Secretariz em livro prdpro, na data supra e PUBLIGADS, par Edital afixada am lugar pablice de costume,
LIBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egid ativa/2022/18801/18801_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.
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